1) potius ed. LB. 1652. vitiose. 2) Apocal. XIV, 9—10. Concinit plerumque partem cum Cypr. Testim. L. III. et Exhort. ad Mart. —

3) Deuteron. XIII, 6—10. Firmico plerumque partem suffragatur Cypr. Exhort. ad Mart. —

stra manifestius disceat, constitutae legis sententiam proferam. In eodem libro in integris civitatibus poenam Dominus hac voce constituit; ait enim: *Aut si audieris in una ex civitatibus, quas Dominus Deus tuus dat tibi, inhabitare illic dicentes: eamus et serviamus diis aliis, quos non nostis: interficiens necabis omnes qui sunt in civitate caede gladii, et incendes civitatem igni, et erit sine habitatore. Non aedificabitur in aeternum*<sup>1)</sup>. *Et avertetur Dominus ab indignatione irae suae et dabit tibi misericordiam et miserebitur tui et multiplicabit te, exaudieris vocem Domini Dei tui et observaveris praecepta eius*<sup>2)</sup>. Misericordiae suae vobis, sacratissimi Imperatores, Deus summus praemia pollicetur et amplificationis maximae augmenta decernit. Facite itaque quod iubet, complete quod praecipit. Auspicia vestra maioribus cumulata sunt donis, initio fidei positae divini favoris incrementa sensistis. Nunquam vos manus Dei veneranda deseruit, nunquam vobis laborantibus denegavit auxilium. Strati sunt adversantium cunei et rebellantia ante conspectum vestrum semper arma ceciderunt. Missi sunt superbi sub iugum populi et Persica vota collapsa sunt<sup>3)</sup>, nec stare diu contra vos poterit malis suis armata crudelitas. Dei virtutem utriusque diverso sensistis eventum. Vobis caelestis victoriae corona collata, et felicitate vestra nostra relevantur incommoda. Haec vobis Deus summus, sacratissimi Imperatores, pro fide vestra<sup>4)</sup> reddidit praemia, his vos

1) Deuteron. XIII, 12—15. Concinit plerumque Cypr. l. l.  
 2) Deuteron. XIII, 17—18. 3) Mendax avis h. l. Firmicus, ut docent verba Zonarae XIII, 5. Βασιλεὺς Κωνσταντῖος πολλὰκις τοῖς Πέρσαις συμβαλὼν τὴν ἥττονα μοῖραν εἶχε καὶ πολλοὺς τῶν οἰκείων ἀπέβαλε, Zosim. III, ad fin.: Κωνσταντῖος τρεῖς Περσικοὺς πολέμους ἀναδείξασθαι καὶ ἐν πᾶσιν ἐλαττωθῆναι, et inprimis testimonium Eutropii X, 10. „Constantius a Persis multa et gravia perpressus, saepe captis oppidis, obsessis urbibus, caesis exercitiis, nullumque ei contra Saporem prosperum proelium fuit, nisi quod apud Singaram (a. 348.) haud dubiam victoriam ferocia militum amisit, qui pugnam seditiose et stolidè contra rationem belli die iam praecipite poposcerunt.“ Sed tamen a. 344. Constantius res cum Persis haud prorsus infeliciter gessisse videtur, unde factum, ut Theophane teste (Chronogr. p. 30.) triumphum de Persis egerit, qui quidem Firmico occasionem praebere potuit de „votis Persarum collapsa“ scribendi. 4) De Constante tantummodo

**120 IUL. FIRM. MAT. DE ERR. PROF. RELIG:**

interim remuneratos insignibus ad arcana venerandae legis invitat. Pura mente, devota conscientia, incorrupto animo clementia vestra caelum semper aspiciat, a Deo semper expectet auxilium, Christi venerandum numen imploret, et pro salute orbis terrarum ac vestra salutari Deo spirituales offerat victimas. Sic vobis feliciter cuncta provenient, victoriae, opulentia, pax, copia, sanitas et triumphus, ut divina maiestate protecti orbem terrae felici gubernetis imperio <sup>1</sup>).

---

hoc dicere potuit Firmicus, qui Nicaenam fidem amplexus in Oriente protegit. Constantius contra Arianis aperte fovit. (Münter.)  
1) Subscriptio est in ed. pr.: Iulii Firmici Materni V. C. De Errore Profanarum Religionum Explicit. Finis.—

---

**STI. PONTII MEROPII PAULINI**  
**EPISCOPI NOLANI**  
**QUOD FERTUR**  
**POEMA ULTIMUM**  
**ADVERSUS PAGANOS<sup>1)</sup>.**

---

**Discussi, fateor, sectas, Antonius, omnes**  
**Plurima quaesivi, per singula quaeque cucurri,**  
**Sed nihil inveni melius quam credere Christo:**  
**Haec ego disposui leni conscribere versu.**  
**Et ne displiceat, quod talia carmina pando:**  
**David ipse chelym modulata voce rogavit.**  
**Quo nos exemplo pro magnis parva canemus,**  
**Dicentes quae sunt fugienda, sequenda, colenda,**  
**Cum tamen in cunctis et res et causa probetur.**

---

1) In Cod. poema est anepigraphum. Titulum „Adversus Paganos“ addidi ex Augustin. Ep. 34., cuius verba infra citabo. Muratorius poema cur ultimum inscripserit, non dicit; forte non aliam ob causam, nisi quod ultimum erat inter Pauliniana in Cod. Ambrosiano. —

Vers. 1. Hic Antonius, quem initio libelli adloquitur Paulinus, prorsus ignoratur quis fuerit. Vonckius in Specim. Crit. p. 1. Antonius nominativum esse non vocativum, pro ipsius igitur auctoris nomine esse habendum putat. Sed Paulino carmen hoc vindicat et genus scribendi in aliis eius operibus vix diversum et auctoritas pervetusti Codicis Ambrosiani, ex quo edidit Muratorius; quo tertium accedit testimonium Augustini, qui Ep. 34. ad Paulinum suum ita scribit: „Adversus Paganos te scribere didici ex fratribus. Si quid de tuo pectore meremur, indifferenter mitte, ut legamus“ sqq. Muratorius ad primum operis conspectum pro Antonius legendum Ausonius suspicabatur, quem utique aretissima familiaritate quondam complexum esse Paulinum carminibus—

- 10 Iudaicum primo populum nec gratia movit  
 Mira dei. Nam tum Pharaoni ereptus iniquo  
 Et mare transgressus pedibus lucente columna  
 Cum duce, qui mergi infestos vidit equestres,  
 Et cui disertis nihilum quoque defuit agris,  
 15 Manna cui e caelo et fons de rupe cucurrit,  
 Post haec ipse Deum praestantem tanta negavit,  
 Dumque aliud numen dementi pectore quaerit,  
 Ignibus incensis quod misit perdidit aurum.  
 Par quoque paganus lapides quos sculpsit adorat,  
 20 Et facit ipse sibi quod debeat ipse timere.  
 Tum simulacra colit, quae sic ex aere figurat,  
 Ut, quando libitum est, mittat conficta monetae,  
 Aut magis in species convertat saepe pudendas.  
 Hinc miseras mactat pecudes, mentesque decorum,  
 25 Quos putat irasci, calido in pulmone requirit,  
 Atque hominis vitam pecoris de morte precatur.  
 Quid, petit ignosci, veniam qui sanguine poscit?  
 Illud enim quale est? quam stultum quamve notandum?  
 Cum Deus omnipotens hominem formaverit olim,

que non paucis etiamnum extantibus alloquutum constat. Sed interruptum inter hosce duos egregios viros amoris commercium iam pridem fuerat, et aliis sane verbis poeta noster usus fuisset, si ad Ausonium, suum olim praeceptorem ac paene parentem, scripsisset. Antonium vero illum Christianorum albo fuisse inscriptum cum Muratorio vix ambigo, cum David illi v. 6 sqq. in exemplum adducatur. — V. 5. Vonck. pro carmina mavult carmine. Neque hoc male. Sed pro pando fortasse restituendum pango. — V. 6. chelym rogavit h. e. ad canendum cohortatus est, velut Psalm. XCVI. XCVIII. C. CI. alias. Vonck. audacter ej. Deum pro chelym. — V. 9. Excusat tenuitatem ingenii et carminis. —

V. 12. Exod. I. V. XIV. — V. 13. Non est quod mersos pro mergi cum Murat. aut mergi funestos cum Vonckio reponendum putemus. Versus enim in caesura vocalibus collidentibus indulget Paulinus cum aliis aevi istius poetis. Cf. v. 15. v. 36. v. 54. et v. 201. V. Heins. ad Claudian. de Sec. Consul. Stilich. v. 167. — V. 15. Exod. XVI. et XVII. Murator. emendat: Manna cui e caelo cui fons sqq. — V. 18. Exod. XXXII. — Vonckii emendatione quo fisis (vel quo fidit) pro quod misit superedere possumus. —

V. 20. V. supra Firmicum c. 18. ex quo hausit Paulinus. Petron. p. 676. ed. Burm. — V. 21. Pro Tum simulacra fortasse rectius legeris Cum simulacra. — V. 22. conficta quamquam per yana vel inania interpretari loci ratio non vetat, tamen

Audet homo formare Deum: ne crimina desint, 30  
 Hunc etiam vendit dominus, sibi comparat emptor.  
 Philosophos credam quicquam rationis habere,  
 Qui ratione carent, quibus est sapientia vana?  
 Sunt Cynici canibus similes, quod nomine produnt.  
 Sunt et sectantes incerti dogma Platonis, 35  
 Quos quaesita diu animae substantia turbat,  
 Tractantes semper, nec definire valentes;  
 Unde Platonis amant de anima describere librum,  
 Qui praeter titulum nil certi continet intus.  
 Sunt etiam Physici naturae nomine dicti, 40  
 Quos antiqua iuvat rudis atque incondita vita.  
 Namque unus baculum quondam et vas fictile portans —  
 Utile quod solum solumque putarat habendum,  
 Illud ut auxilium atque hoc esset causa bibendi: —  
 Cum stare agricolam manibusque haurire supinis 43  
 Potandas vidisset aquas, vas fictile fregit,  
 Quo procul abiecto removenda superflua dixit;  
 Rusticus hunc docuit quod spernere posset et istud.  
 Hi neque vina bibunt nec victu panis aluntur  
 Nec lecto recubant nec frigora vestibus arcent 50  
 Ingratique Deo quod praestitit ille recusant.  
 Quid dicam diversa sacra et dis atque deabus  
 Condita templa? Loquar quae sint capitolia primum.

suspicor mendum latere. Et Vonckius iam olim emendavit con-  
 fracta. Sed difficilis est correctio, quum pari iure etiam con-  
 flata, vel potius concisa aut consecuta possit reponi. De re  
 cf. Tertull. Apol. c. 13. cf. Arnob. VI, 14. Minuc. Felic. Oct. c. 23.  
 et ibi Int., Firmic. c. 29. Commodian. Instr. I, 20, 7. — V. 25.  
 Cf. Arnob. IV, 12. — V. 31. Agnoscis Firmicum cap. 15.

V. 36. Murator. emendat: Quos animae quaesita diu  
 subst. turbat. Cf. supra ad v. 13. — V. 38. Phaedonem de im-  
 mortalitate animi. — V. 42. Per mirificum quemdam errorem Pau-  
 linus de Physico nescio quo refert quod omnes reliqui scriptores de  
 Diogene Cynico narrant. V. Intt. ad Diog. Laert. VI, 30. An  
 nove Cynicum appellare voluit Physicum propter illud *ζῆν κατά  
 φύσιν*? Sed cur Physicos a Cynicis aperte distinxit? Utique memo-  
 riae lapsui egregio hoc adtribuo, ne ignorantiae insimulare cogar  
 celeberrimum Ausonii discipulum. — V. 50. Cf. Diog. Laert. Vit.  
 Menedemi, Martial. Epigr. IV, 52. Chresol. Mystag. IV, 20, 3.

V. 53. Male Murator. distinguit ita: Cond. templa loquar?  
 Quae s. e. primum His. Legendum forte: Loquar quae sint  
 capitolia. Primus His deus. Primus deus est Iuppiter. —

- His deus est uxorque dei, ipsamque sororem  
 55 Esse volunt, quam Vergilius notat auctor eorum  
 Dicendo: Et soror et coniux. Plus de Iove fertur,  
 Et natam stuprasse suam fratrique dedisse,  
 Utque alias caperet, propriam variasse figuram,  
 Nunc serpens, nunc taurus erat, nunc cygnus et arbos,  
 60 Sequē immutando qualis fuit indicat ipse:  
 Plus aliena sibi quam propria forma placebat.  
 Turpius his aquilam finxit puerique nefandos  
 Venit in amplexus. Quid dicit turba colentum?  
 Aut neget esse Iovem, aut fateatur dedecus istud.  
 65 Nomen habet certe, quod nec ratione probetur:  
 Sacra Iovi faciunt et: Iupiter Optime dicunt.  
 Huncque rogant, et: Iane Pater primo ordine ponunt.  
 Rex fuit hic Ianus, proprio qui nomine fecit  
 Ianiculum, prudens homo, qui cum multa futura  
 70 Posset respicere, hunc duplici pinxere figura  
 Et Ianum Geminum veteres dixere Latini.  
 Hic quia navigio Ausonias advenit ad oras,

V. 54. est post deus non extat in Cod. Murator. emendat: His deus est uxorque dei est, ipsamque sor. Sed altero est non egemus; v. supra ad v. 13. — V. 55. eorum sc. ethnicorum, qui Iunonem uxorem Iovis et sororem esse volunt. Virgil. Aen. I, 51. De incesto hoc summi Dei matrimonio multi sunt Patres. Cf. August. C. D. IV, 10. Tertull. Apol. c. 14. Clem. Alex. Protr. c. 2. Min. Fel. Oct. c. 31. Firmic. Matern. c. 4. ubi v. Intt. — V. 57. V. Arnob. V, 21. Hygin. Fab. 105 et ibi Muncker. p. 267. Nonn. Dionys. VI, 157. cf. Claudian. de R. Pros. I, 215 sqq. — V. 59. Pro arbos Murator. cj. aurum, quum Iovem in arborem mutatum esse quisquam vott. scriptorum non tradiderit. Malim arbor. Sub ignis enim specie Iuppiter lusit Aeginam, Asopi filiam; v. Apollod. I, 10, 3. Ovid. Met. VI, 113. Cf. Firmic. c. 12. — V. 62. Catamiti raptum memorant praeter alios etiam Minuc. Fel. Oct. 22. Firmic. c. 12. Comodian. Instr. VI. — V. 65. Cic. N. D. II, 25. „Iuppiter est Iuvans Pater, quem conversis casibus adpellamus a iuvando Iovem.“ Cf. etiam Lactant. I, 10, 10. — V. 67. V. Macrob. Sat. I, 9. Ovid. Fast. I, 117. Martial. Epigr. X, 28. Cato de R. R. 134. Serv. ad Aen. VII, 610. Festus-Paul. s. v. Chaos p. 52. ed. Müller. Cf. Arnob. III, 29. Vonck. pro et Iane legi mavult at Iane. —

V. 68. Solin. Polyh. c. 2. Minuc. Fel. Oct. c. 22. Arnob. I, 36. III, 29. ubi v. Intt. August. C. D. VII, 4. — V. 70. Posset praespicere cj. Vonck. Sed respicere verum esse potest, modo tibiingas incognita et futura pone nos sita esse, a qua parte nullus est visus. — De Iano bifronte cf. Macrob. Sat. I, 9. August.

Nummus huic primum tali est excusus honore,  
 Ut pars una caput, pars scalperet altera navem,  
 Cuius nunc memores quaecumque nomismata signant 75  
 Ex veteri facto capita haec et navia dicunt,  
 De Iove quid sperant, *quique* est a rege secundus,  
 Quique sacrificiis apponitur ore precantum?  
 Hic habet et matrem captam pastoris amore,  
 Nam prior est pastor, quam Iupiter aut Iovis ipse, 80  
 Sed melius pastor, castum servare pudorem  
 Qui voluit sprevitque deam, cui saeva viriles  
 Abscidit partes, ne quando tangeret ille  
 Alterius thalamum, qui noluit eius adire.  
 Hoc tamen, hoc egit sententia iusta deorum 85  
 Ne fieret coniux qui non est factus adulter?  
 Nunc quoque semiviri mysteria turpia plangunt,  
 Nec desunt homines, quos haec contagia vertant,  
 Intus et arcanum quiddam quasi maius adorant,  
 Idque vocant sanctum: quo si velit ire pudicus, 90  
 Iste profanus erit. Sic artior ipse sacerdos

C. D. VII, 8. Plutarch. Qu. Rom. 40. et 22. et Intt. ad Ovid. Fast. I, 95. et de Iano Gemino Plin. H. N. XXXIII, 2. et XXXIV, 7. Suet. Ner. c. 14. Varr. L. L. V, 156. — V. 72. Iterum errare videtur Paulinus. Quod enim alii scriptores de Saturno memorant, hic ad Ianum refert. — V. 75. nomismata scriptum erat in Cod., unde retinui cum Murat. — V. 76. V. Macrob. I, 7. Auct. de Orig. Gent. Rom. c. 3. cf. Plin. XXXIII, 3. et Ovid. Fast. I, 239. — V. 77. quique est emendavi cum Vonckio, quem Murat. ex Cod. exhibeat qui est. Ceterum egregie errat Murator. haec verba de Saturno interpretans. — V. 78. h. e. qui in precationibus non primus appellatur sed secundus post Ianum. — V. 79. Attidem pastorem tradunt Theocrit. X, 40. Philostrat. I, Ep. 39. p. 920. Arnob. IV, 35. Tertull. adv. Nat. I, 8. p. 149. De Matris Magnae cum Attide amore v. Arnob. V, 6 sqq. et ibi Intt. — V. 80. haud Iovis ipso (sc. pastore) cj. Vonck. — De nominativi forma Iovis cf. Gell. N. A. V, 12. Varro de L. L. VIII, 46. — V. 81. Sed melior cj. Murator. Retineo Cod. lectionem et interpretor: Sed melius quam dea fecit simplex pastor qui sprevit deae amorem. — V. 84. Cf. Arnob. l. l. Lactant. -I, 17. Firmic. Mat. c. 3. Min. Fel. Oct. c. 21 — V. 89. Cf. Lobeck Aglaoph. I, p. 304. qui memoriae lapsu haec verba Commodiano tribuit. — V. 91. artior est severior, continentior, difficilior. — V. 92. Mirifice errat Murator. aliquid deesse hic putans, ut sit sensus: patiturque viriles abscondi partes. Immo patitur viriles amplexus. — V. 94. Cf. Tertull. Apol. c. 15. August. C. D. VII, 26. Firmic. Mat. c. 12. et ibi adnot. —